
 

  

ÎN AJUTOR PROGRAMEI            
DE STUDIU 

FASCICULA 73 

CHIȘINĂU 
2021 

       

Ministerul Educației, Culturii și Cercetării al Republicii Moldova 

Biblioteca Națională pentru Copii „Ion Creangă” 



1 
 

Ministerul Educației, Culturii și Cercetării 

al Republicii Moldova 

Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

În ajutor programei de studiu 

(Bibliografie selectivă pentru lectura 

extraşcolară a elevilor din cl. IV-XII) 
 

 

 

 

 

Fascicula 73 

(iulie-decembrie 2020) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chişinău 2021 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabil de ediție: Eugenia Bejan 

 

Alcătuitor: Sabina Dodul 

Redactor: Claudia Gurschi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 Buletinul informativ ,,În ajutor programei de studiu” reflectă literatura care 

poate fi recomandată elevilor din ciclul gimnazial și liceal pentru lecturi 

extrașcolare, dezvoltarea și aprofundarea cunoștințelor obținute în procesul 

studierii disciplinelor școlare. 

 Fascicula dată cuprinde cărți intrate în bibliotecă în perioada iulie-decembrie 

2020. Au fost selectate cărți editate în ultimii ani și mai puțin noi, achiziționate sau 

primite prin donații, care se consideră necesare pentru lectura suplimentară la 

obiectele de studiu. 

 Structura buletinului corespunde ciclului obiectelor de studiu. În cadrul 

rubricilor cărțile sunt aranjate în ordine alfabetică.  

 Adnotările facilitează procesul de selectare și recomandare a literaturii, iar 

sistemul de trimiteri și indexurile auziliare de nume și de titluri înlesnesc orientarea 

în conținutul buletinului. 

 Dacă biblioteca publică pentru copii sau cea școlară nu dispune de literatura 

ce vă interesează, folosiți abonamentul interbibliotecar.  

 

 

 Adresa noastră:    Biblioteca Națională pentru Copii ,,Ion Creangă” 

            Str. Șciusev nr. 65, 

                                       Chișinău, MD-2012 

                                       Republica Moldova 

                                       e-mail: info@bncreanga.md 

                                       www.bncreanga.md 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@bncreanga.md
http://www.bncreanga.md/


4 
 

GENERALITĂȚI 

 

1. GÂND și cuvânt: cugetări ale personalităților din Basarabia 

(1940-2019) / sel.: Ala Bujor; cop.: Andrei Mudrea. – Ed. a 2-a, 

rev. și compl. – Chișinău: Epigraf, 2019. – 448 p.  

 

 Acest volum cuprinde circa 3500 de reflecții la 300 de 

subiecte, exprimate de peste 100 de personalități – maeștri în 

domeniile lor de activitate: scriitori, pictori, actori, compozitori, savanți.  

  

2. MAXWELL, John C. 17 calități esențiale pe care ar trebui să le 

aibă membrii unei echipe / John C. Maxwell; trad.: Ioan Ciupercă. 

– București : Litera, 2019. – 174 p. 

 

Cartea îți oferă toate instrumentele necesare pentru a-ți 

crește și a-ți dezvolta echipa. Vei cunoaște care sunt cele mai 

eficiente tehnici și strategii pe care le poți aplica atât în ceea ce te privește, cât și în 

relația cu ceilalți. 

 

3. XENOFONTOV, Ion. Enciclopedia curiozităților: [în  vol.]. 

Vol.1: Trecut și prezent / Ion Xenofontov. – Iași: Limen, 2016. – 

210 p.  

  

Diferite curiozități referitoare la personalități remarcabile 

din trecut și prezent ale Republicii Moldova, precum și informații 

cognitive din mai multe domenii (natura, istoria, arta, știința) sunt incluse în 

paginile acestui volum.  

 

 

ȘTIINȚE NATURALE 

 

4. COJUHARI, Tamara. Diversitatea florei din Grădina Botanică 

a Muzeului Național de Etnografie și Istorie Naturală: ghid 

informativ / Tamara Cojuhari, Gheorghe Postolache, Sergiu Pană. 

– Chișinău: Lexon Prim, 2019. – 160 p.  

  

Lucrarea familiarizează cititorii și vizitatorii cu cele mai 

răspândite specii de plante autohtone plantate pe teritoriul Grădinii Botanice a 

Muzeului de Etnografie și Istorie Naturală. 



5 
 

 

5. FRITH, Alex. 100 de lucruri despre spațiu / Alex Frith, Alice 

James, Jerome Martin; il.: Federico Mariani, Shaw Nielsen. – 

București: Litera, 2019 – 127 p.  

  

Ai știut că… Luna este făcută din… Pământ? Că cel mai 

rece punct din Univers este chiar aici pe Pământ? Poți vedea stele 

în timpul zilei folosind un radiotelescop? O zi pe planeta Mercur 

durează aproape cât un an?  

Toate aceste curiozități și încă 100 de lucruri interesante despre spațiu vei găsi în 

această carte.  

 

6. POSTOLACHE, Gheorghe. Ariile naturale protejate din 

Moldova: [în vol.]. Vol.3: Rezervații silvice / Gheorghe 

Postolache, Ștefan Lazu. – Chișinău: Știința, 2018. – 212 p.  

  

Volumul conține informații despre 89 de arii naturale 

protejate forestiere. Descrierea lor cuprinde date despre 

amplasare, caracterizarea sitului, informații despre diversitatea 

arboretelor, floristică etc.  

 

7. RACOVIȚĂ, Emil. Spre Polul Sud / Emil Racoviță; il.: Eugen 

Berlo. – București: Frontiera, 2019. – 77 p.  

  

Emil Racoviță (1868-1947) a fost biolog, explorator polar, 

fondator al primului institut speologic din lume. În 1897 a fost 

invitat să ia parte, în calitate de naturalist, la expediția antarctică 

belgiană spre Polul Sud.  

 

XENOFONTOV, Ion. Enciclopedia curiozităților: [în vol.]. Vol.1: Trecut și 

prezent.  

Vezi: Generalități. 

 

ARTĂ. SPORT 

 

8. AH, CERUT-AM de la zodii: romanțe pe versurile lui Mihai 

Eminescu / sel.: Serghei Pojar; cuv. înainte: Mihai Cimpoi et al.; 

red. muz.: Laurențiu Gondiu. – Chișinău: Princeps, 2020. – 271 p.  

  



6 
 

Acest volum este o antologie a eminescianei muzicale basarabene. Cuprinde 

romanțe și prelucrări ale melodiilor pe versurile lui Mihai Eminescu.  

 

9. ALEXANDRU Plămădeală: un promotor al frumuseții clasice / 

sel., pref., coord.: Vasile Malanețchi. – Chișinău: Știința, 2020. – 

320 p. – (Personalități notorii).  

 

 Volumul este consacrat artistului plastic, sculptorului 

Alexandru Plămădeală – autorul al mai multor lucrări celebre și, în 

special, al monumentului lui Ștefan cel Mare și Sfânt din Chișinău.  

 

10. BĂTRÂNU, Timotei. Pictură și poezie: [album] / Timotei 

Bătrânu; pref.: Constantin Spânu; postf.: Mihai Cimpoi. – 

Chișinău: [S.n.], 2019. – 55 p.: fot. color. 

  

Acest album cuprinde lucrări de pictură și versuri ale 

artistului plastic Timotei Bătrânu. 

 

11. DE LEONE, Luca. 30 de fotbaliști care au făcut istorie / 

Luca De Leone, Paolo Mancini; trad: Adrian Ciubotaru; il.: 

Giovanni Abeille. – Chișinău: Arc, 2020. – 104 p.  

  

În această carte vei găsi profilurile a 30 de jucători de 

clasă internațională care au scris istoria fotbalului, diverse date 

biografice și istorii captivante despre viața acestora.  

 

GÂND și cuvânt: cugetări ale personalităților din Basarabia (1940 – 2019). 

Vezi: Generalități.  

 

12. OLĂRESCU, Dumitru. Poezia realității în formule 

cinematografice: (repere analitice despre creația cinematografică a 

lui Anatol Codru) / Dumitru Olărescu, cop.: Anatol Tomoianu. – 

Chișinău: Epigraf, 2020. – 192 p.: fot. 

  

„Monografia filmologului și cineastului Dumitru Olărescu 

ne demonstrează cu lux de argumente teoretice și cu exemple 

concrete că și în creația sa cinematografică Anatol Codru se remarcă printr-o 

viziune esențialmente poetică, printr-un limbaj lirico-meditativ, structurat filmic 



7 
 

așa cum și în poemele sale recurge la mijloace și procedee specifice artei 

cinematografice.” (Mihai Cimpoi) 

 

13. SÂRBU, Antonina. Atelierul din strada Patrice: memorii, file 

de jurnal / Antonina Sârbu. – Chișinău: Arc, 2020. – 284 p.  

  

„Atelierul din strada Patrice” este o lucrare consacrată 

artistului plastic Andrei Sârbu (1950-2000), care a contribuit la 

înnoirea și modernizarea limbajului plastic.  

 

14. SPÂNU, Constantin. Iulian Filip între linie și culoare / 

Constantin Spânu. – Chișinău: Prut Internațional, 2020. – 220 

p.: fot. 

  

Acest album prezintă operele grafice și cele picturale ale 

poetului-pictor Iulian Filip, opere unicale grație modului de 

realizare prin intermediul mijloacelor tradiționale ale graficii și picturii de șevalet, 

înzestrate cu ample, profunde și valoroase mesaje. 

 

15. SUFLETUL Viorii: Nicolae Botgros / concepție, sel. și 

îngrijire: Veta Ghimpu-Munteanu; pref.: acad. Mihai Cimpoi. – 

Chișinău: Pontos, 2018. – 584 p.: fot.  

  

„Maestrul Botgros este un mare muzician al timpurilor 

noastre. Calitățile pe care le are Nicolae Botgros – intuiția, simțul 

artistic, harul divin, dragostea pentru muzică, forța de muncă și 

efortul zilnic – l-au urcat pe cel mai înalt piedestal al muzicii noastre populare.” 

(Gheorghe Mustea) 

 

16. VALERIU GAGIU: filmul unui destin: antologie / concepție, 

sel. și îngrijire: Zinaida Timofti; coord.: Ana-Maria Plămădeală, 

Dumitru Olărescu. – Chișinău: Pontos, 2018. – 740 p.  

 

 Între coperțile acestei cărți au încăput cam tot ce s-a scris 

despre cineastul și poetul Valeriu Gagiu în presa timpului, istorii și 

studii critice. 

 

 



8 
 

XENOFONTOV, Ion. Enciclopedia curiozităților: [în vol.]. Vol.1: Trecut și 

prezent. 

Vezi: Generalități. 

 

 

LIMBA ROMÂNĂ 

 

17. BRAGA-ȘIPITCA, Victoria. Dicționar de epitete: pentru mai 

mult de 300 de substantive  / Victoria Braga-Șipitca. – Ed. a 2-a. – 

Chișinău: Epigraf, 2020. – 368 p. 

 

 Dicționarul oferă posibilitatea de a alege, în caz de necesitate 

– la scrierea unor eseuri, comentarii literare, referate etc. –, un epitet 

potrivit pentru un cuvânt într-un anumit context.  

 

 

18. GROSU, Elena. Dicționar de antonime / Elena Grosu. – Ed. a 5-

a, rev. – Chișinău: Epigraf, 2020. – 448 p.  

 

 Dicționarul cuprinde circa 4000 de perechi antonimice, 

precum și elemente de ortoepie (este indicat accentul cuvântului-

titlu) și de morfologie (este indicată clasa morfologică a cuvântului-

titlu și a celor din seria lui de sinonime).  

 

 

 

LIMBI STRĂINE 

 

19. BEJENARU, Galina. Parlez-vous français? / Galina Bejenaru, 

Ana Glavan, Adelaida Samoilenco. – Chișinău: [S.n.], 2019. – 72 p. 

 

 Lucrarea „Parlez-vous français?” vine să contribuie la 

însușirea limbii franceze cu ajutorul dialogurilor în așa mod, încât 

asimilarea integrală a materialului să poată permite întreținerea unei 

conversații în limba franceză. Lucrarea conține multe teme, 

inclusiv: „La hotel”, „La medic”, „La farmacie”, „Familia mea” etc.  

 



9 
 

20. FURMUZACHI, Victoria. Grammaire française: dans les 

schémas et les tableaux / Victoria Furmuzachi, Aurelia Furmuzachi. 

– Ed. a 2-a. – Chișinău: Pontos, 2020. – 96 p. 

 

 Acest volum cuprinde materiale esențiale din gramatica limbii 

franceze în scheme și tabele. 

 

21. IASTREMSCHI, Virginia. A book of english grammar: (in 

tables and schemes) / Virginia Iastremschi, Andrei Prohin, Eduard 

Rotaru. – Ed. a 4-a. – Chișinău: Pontos, 2020. – 108 p. 

 

 Este o gramatică a limbii engleze în tabele și scheme care 

reprezintă succint mai multe capitole esențiale.  

 

 

LITERATURA ROMÂNĂ 

Folclor 

 

22. BOSTAN, Constantin. Legende din Ceahlău / Constantin 

Bostan; il.: Sabina Popovici-Hanțu. – Iași: Doxologia, 2015. – 52 

p.: il. 

 

 

 

23. ÎNCĂ o zi Crăciunul de-ar mai fi: colinde populare și poeme de 

Crăciun / sel.: Viorica Nagacevschi; il.: Lică Sainciuc. – Chișinău: 

Cartier, 2019. – 252 p.: il. 

 

 

Literatura artistică 

 

24. AGÂRBICEANU, Ion. File din cartea naturii / Ion 

Agârbiceanu; ed. îngrijită de Ilie Rad; prez. graf.: Andrei Ichim. – 

Chișinău: Cadran, 2020. – 328 p. 

 

 

 

AH, CERUT-AM de la zodii: romanțe pe versurile lui Mihai Eminescu. 

 Vezi: Artă. Sport. 



10 
 

 

25. BORDEIANU, Leo. Aripi pentru înălțare: [versuri] / Leo 

Bordeianu. – Chișinău: Scara spre Cer, 2019. – 112 p.  

 

 

 

26. BORDEIANU, Leo. Pe fața ta plutește luna: poeme / Leo 

Bordeianu; cop.: Vitalie Pogolșa. – Chișinău: Lumina, 2020. – 196 p.  

 

 În volum au intrat poemele: „Gaura neagră”, „Primăvara în 

doi”, „Teodor”, „Salcia din fața blocului”, „Pe fața ta plutește luna” 

ș.a. 

 

27. BRĂTESCU-VOINEȘTI, Ioan Alexandru. Puiul și alte 

povestiri / Ioan Alexandru, Brătescu-Voinești; sel.: Mihaela Melega. 

– Chișinău: Cadran, 2020. – 104 p.  

 

Povestirile „Puiul”, „Privighetoarea”, „Nicușor”, „Moartea lui 

Castor”, „Niculăiță Minciună” constituie doar o parte din cuprinsul 

acestui volum. 

 

28. BUTNARU, Leo. Excesul de poezie nu dăunează sănătății 

dumneavoastră: poeme / Leo Butnaru. – Bistrița: Charmides, 2019. 

– 225 p.  

 

 „Poezia sa e modernă cu desăvârșire, e toată într-un format al 

contemporaneității… În poemele sale Leo Butnaru se îmbină 

organic și fericit, ceea ce s-ar părea că reprezintă calități incompatibile – gândirea 

metaforică, receptarea emoțional-plastică a lumii și ironia, uneori dură până la 

sarcasm. Leo Butnaru e, concomitent, și clasic, și avangardist.” (Chiril Covalgi) 

 

29. BUTNARU, Leo. O sută și una de poezii / Leo Butnaru; 

antologie, pref., n. de Arcadie Suceveanu. – București: Editura 

Academiei Române, 2018. – 188 p. 

 

 „Poezia lui Leo Butnaru se deosebește prin nota proprie, 

prin ritmurile proprii, prin expresia sa, prin cultura elevată cu care 

își modelează gândurile, prin metaforă; poetul își trăiește timpul „în cunoștință de 

cauză…” (Gheorghe Vodă) 



11 
 

 

30. BUTNARU, Leo. Regele alb, regina neagră: poeme, proze, 

dialoguri noi / Leo Butnaru. – București: Inspirescu, 2019. – 224 p. 

 

 Între coperțile volumului se află poeme, proze, dialoguri cu 

scriitorul Leo Butnaru, precum și referințe istorico-literare despre 

creația autorului.  

 

31. CARAGIALE, Mateiu I. Opere / Mateiu I. Caragiale; st. introd. 

și n.: Barbu Cioculescu. – Chișinău: Știința, 2020. – 348 p. – 

(Moștenire). 

 

 Cartea include majoritatea scrierilor lui Mateiu I. Caragiale, 

cuprinzând opera sa literară, cea publicistică și memorialistică. Sunt 

reproduse poezii din volumul „Pajere”, romanul ,,Craii de Curtea-Veche”, prozele 

din volumele „Remember” și „Sub pecetea tainei”.  

 

 

32. CASSIAN, Nina. Pagini alese / Nina Cassian. – București: 

Regis, [S.a.] – 95 p. – (Biblioteca școlarului). 

 

 

 

 

33. DABIJA, Nicolae. Mulțumesc pentru că te iubesc / Nicolae 

Dabija; cop.: Georgeta Vrabie. – Chișinău; București: Bestseller, 

2020. – 294 p. 

 

Volumul cuprinde versuri lirice și aforisme ale poetului 

Nicolae Dabija.   

 

 

34. DUMBRĂVEANU, Victor. Galopul cailor de lut: (roman 

pentru adolescenți și tineri) / Victor Dumbrăveanu. – Ed. a 2-a. – 

Chișinău: [S.n.], 2016. – 352 p. 

 

 

 



12 
 

35. DUMBRĂVEANU, Victor. Numește fericirea altfel: (roman) / 

Victor Dumbrăveanu; cop.: Vitalie Coroban. – Ed. a 2-a. – 

Chișinău: Cartier, 2020. – 452 p. – (Cartier popular).  

 

 „Fără a folosi formule narative sofisticate, Victor 

Dumbrăveanu rămâne fidel universului mic, în care omul simplu 

trăiește însă cu toate fibrele sufletului drame sentimentale, momente de bucurie, 

dragoste și împlinire, dar și de „eclipsă”, de neliniște și dezamăgire, de patimi 

subjugătoare și eliberări de ele…” (Mihai Cimpoi) 

 

 

36. FRIȘCU, Alexandru-Horațiu. Irepetabila zidire: între lumini și 

umbre: poezii / Alexandru-Horațiu Frișcu. – Chișinău: [S.n.], 2020. – 

124 p.  

 

 

 

GÂND și cuvânt: cugetări ale personalităților din Basarabia (1940-2019). 

 Vezi: Generalități. 

 

37. HADÂRCĂ, Ion. Sonetarium / Ion Hadârcă; cop.: Sergiu Stanciu. 

– Chișinău: Prut, 2020. – 160 p.  

 

 Cartea conține cele mai bune sonete ale poetului Ion Hadârcă 

din diferite culegeri: „Ambasadorul Atlantidei”, „Vita (Coro)Nova”, 

precum și traduceri din sonetul universal. 

 

38. HELIADE Rădulescu, Ion. Opere: [în 2 vol.] / Ion Heliade 

Rădulescu; st. introd., tab. cron., n. și coment.: Mircea Anghelescu. 

– Chișinău: Știința, 2020. – (Moștenire). 

Vol.1. – 2020. – 560 p. 

Vol.2. – 2020. – 544 p. 

 

Primul volum include creația poetică cuprinsă în cărțile 

„Meditații poetice dintr-ale lui A. de Lamartine” (1830) și „Culegere din scrierile 

lui I. Eliade de proză și poezie” (1836), precum și selecțiuni din paginile în proză, 

satiră, teatru și texte de critică literară. Volumul al doilea cuprinde pagini din 

scrierile filosofice, istorice, politice și memorialistice ale scriitorului.  

 



13 
 

39. LARI, Leonida. Spațiul zidirii / Leonida Lari; cop.: Iurie 

Babii. – Chișinău: Princeps, 2019. – 304 p.  

 

 Culegerea adună creația poetică a Leonidei Lari, remarcabilă 

poetă română. Toate volumele semnate de Leonida Lari au fost 

percepute de critica literară și publicul cititor ca o mișcare de 

asimilare și valorizare a adevărului artistic și social.  

 

40. MÂNĂSCURTĂ, Ioan. Despre fiare și oameni / Ioan 

Mânăscurtă; pref.: Mihai Cimpoi; cop.: Iurie Babii. – Chișinău: 

Princeps, 2019. – 312 p.  

 

O bună parte din prozele scurte ale lui Ioan Mânăscurtă le 

regăsim în paginile acestui volum, între care: „Vara indiană”, 

„Pacientul din Est”, „Gorganul”, „Despre fiare și oameni”, „Lord”, „Privind la 

viață peste umăr”, „Cum era să mor pe un câmp de luptă”, „Omul și ploaia lui”.  

 

 

41. MUREȘAN, Ion. Izgonirea din poezie / Ion Mureșan. – 

Chișinău: Știința, 2020. – 128 p. – (Antologia unui autor). 

 

 

 

42. PARTOLE, Claudia. Straniera / Claudia Partole; cop.: Cristina 

Covrig. – Chișinău; București: Bestseller, 2020. – 368 p.  

 

 „O carte despre răbdare și tăcere, despre rețelele de socializare 

ca un modern zid al plângerii, despre părinți și copii, eternii 

antagoniști”. (Maria Pilchin) 

 

 

43. PAȘII mamelor noastre: [antologie de versuri] / sel.: Virgil 

Botnaru și Daniela Botnaru; cop.: Sergiu Stanciu. – Chișinău: Prut 

Internațional, 2020. – 314 p.  

 

 Prezenta antologie cuprinde mai multe poezii frumoase 

despre mamă ale autorilor români. 

 



14 
 

44. PAȘII taților noștri: [antologie de versuri] / sel.: Virgil Botnaru 

și Daniela Botnaru; cop.: Sergiu Stanciu. – Chișinău: Prut 

Internațional, 2020. – 314 p.  

 

 Este o impunătoare antologie de versuri a mai multor autori 

dedicate taților. Imaginea tatei se perindă caleidoscopic: reținem un 

tată bun, un tată puternic, un tată autoritar, dur, un tată iresponsabil, un tată 

înțelegător etc. Astfel, fiecare autor antologat își asumă o partitură în simfonia 

acestui volum.  

 

45. PETCU, Andreia. Străbunicul meu, Emil Racoviță / Andreia 

Petcu; il.: Eugen Berlo. – București: Frontiera, 2019. – 33 p.: il. 

 

 Emil Racoviță a fost primul român care a ajuns în Antarctica 

în urmă cu aproape 120 de ani. Cartea spune povestea Mariei, o 

fetiță care pornește într-o călătorie imaginară pe urmele 

străbunicului ei, Emil Racoviță. Sub forma povestirii fantastice, vei afla despre 

animalele de la Polul Sud, despre expediția la care a participat Emil Racoviță.  

 

46. POEZIE simbolistă românească: antologie / pref., sel.: Luminița 

Bușcaneanu. – Chișinău: Gunivas, 2020. – 111 p. – (Aethra de 

buzunar).  

 

 În antologie au fost introduse opere poetice ale celor 35 de 

autori, protagoniștii curentului simbolism în poezia românească: 

Alexandru Macedonski, Ion Minulescu, George Bacovia, Dimitrie Anghel, Ștefan 

Petică ș.a. 

 

 

47. POPA, Petre. Cod: [versuri] / Petre Popa; design: Eugeniu Popa. – 

Soroca: Uniprint, 2020. – 76 p. 

 

 

 

48. POPA, Petre. Rămâi: poezii de dragoste / Petre Popa; prez. graf.: 

Anatol Adam; design: Eugeniu Popa. – Soroca: Uniprint, 2020. – 152 

p.  

 



15 
 

49. POPA, Petre. Templu pentru rugile mele: [versuri] / Petre Popa; 

prez. graf.: Grigore Guțu; design: Eugeniu Popa. – Soroca: Uniprint, 

2020. – 104 p.  

 

 

 

50. ROMANCIUC, Vasile. Pâinea noastră cea din toate filele: 

antologie de versuri / Vasile Romanciuc; cop.: Vitalie Coroban. – 

Chișinău: Cartier, 2020. – 208 p. – (Cartier popular). 

 

 „Fie că scrie poeme de dragoste, fie că (re)citește 

proverbele, fie că își exprimă decepțiile provocate de nedreptățile 

și promiscuitatea lumii din care face parte, Vasile Romanciuc 

rămâne un poet pe cât de sensibil, pe atât de profund.” (Lucia Țurcanu) 

 

 

51. VASILACHE, Vasile. Caiete / Vasile Vasilache; ed. îngrijită de 

Victor Vasilache; cop.: Alex Dimitrov. – Chișinău: Arc, 2020. – 172 

p. 

 

 

Critică și teorie literară. 

Viața și activitatea scriitorilor 

 

52. AURELIAN Silvestru: Vis și destin: album aniversar / red.: 

Daniel Corbu; design: Janine Pîrvulescu. – Iași: Princeps 

Multimedia, 2019. – 273 p.: fot.  

 

 Acest album este un omagiu de apreciere și considerație adus 

scriitorului și pedagogului Aurelian Silvestru. 

 

53. BOSTAN, Constantin. Spiridon Vangheli: destăinuiri din țara 

lui Guguță, copilul care a cucerit lumea / Constantin Bostan; cop.: 

Romeo Șveț. – Chișinău: Guguță, 2019. – 440 p. 

 

 Cartea este dedicată creației scriitorului Spiridon Vangheli, 

care ne prezintă cu generozitate și detașat laboratorul său de 

creație. 

 



16 
 

54. ESEUL românesc / sel. textelor, cuv. înainte: Adrian Ciubotaru. 

– Chișinău: Știința, 2020. – 280 p. – (Câmpul de lectură). 

 

 În această antologie au intrat eseurile: „Pseudokinegetikos” 

de Alexandru Odobescu, „Iliade, Heliade...” de Nichita Stănescu, 

„Narcis și Hyperion: Eminescu, Poet al ființei” de Mihai Cimpoi, 

„Elogiul memoriei” de Alexandru Paleologu, „Despre logica poeziei” de 

Alexandru Macedonski ș.a. 

 

55. MORARU, Anatol. Scurt metraj fără final / Anatol Moraru; 

cop.: Sergiu Stanciu. – Chișinău: Univers Educațional, 2019. – 

272 p.  

 

 Mai multe studii și eseuri critice despre creația scriitorilor 

din Republica Moldova constituie cuprinsul acestui volum. 

 

SPÂNU, Constantin. Iulian Filip între linie și culoare. 

 Vezi: Artă. Sport. 

 

56. SUCEVEANU, Arcadie. Cu grație, printre (pre)texte / Arcadie 

Suceveanu; cop.: Mihai Bacinschi. – Chișinău: Arc, 2020. – 280 p. 

 

 „În aceste compoziții, Arcadie Suceveanu realizează 

elegante exerciții analitice despre autori ce împărtășesc „ideologii” 

literare diferite... Eugen Lungu are perfectă dreptate când susține 

că Arcadie Suceveanu este un maestru-portretist (...). Discursul lui 

Arcadie Suceveanu este, și în aceste portrete, elegant, sobru, plin de vervă, 

savuros, ironic, dar niciodată facil.” (Anatol Moraru) 

 

LITERATURA UNIVERSALĂ 

Literatura artistică 

 

57. AVANGARDA – jertfa Gulagului: (poeții sub teroarea 

comunistă) / antologare, trad., pref., n. de Leo Butnaru. – Iași: 

Editura Fundației Culturale Poezia, 2011. – 335 p. 

 

 Antologia „Avangarda – jertfa Gulagului” cuprinde opera 

și scurte date biografice ale poeților ruși: Nikolai Gumiliov,  Anna Ahmatova, 

Boris Pasternak, Osip Mandelștam, Daniil Harms, Nikolai Oleinikov ș.a. 



17 
 

 

58. JEROME, Jerome K. Gândurile trândave ale unui pierde-vară / 

Jerome K. Jerome; trad.: Carmen Pațac. – București: Litera, 2016. – 

414 p. – (Carte pentru toți). 

 

 „Jerome K. Jerome duce mai departe tradiția umorului anglo-

saxon, pornind de la chaucer și continuând cu Swift, Dickens, Mark 

Twain. Oricât de îngroșat sau oricât de fin, umorul lui Jerome nu are nicio doză de 

răutate în el – este un umor benign, având ca principal scop acela de a descreți 

frunțile.” (Dan Duțescu) 

 

Critică și teorie literară. 

Viața și activitatea scriitorilor 

 

59. 100 DE SCRIITORI notorii ai lumii: viața, activitatea, opera / 

alcăt.: Ala Bujor, Eugenia Papuc, Cristina Bujor. – Ed. a 2-a. – 

Chișinău: Epigraf, 2019. – 400 p.  

 

În paginile acestui volum alcătuitorii au adus date din viața 

și activitatea maeștrilor scrisului din diferite epoci și țări ale lumii.  

 

 

ISTORIA ROMÂNILOR 

 

60. BOSTAN, Constantin. Cuza Vodă și făcliile Unirii / 

Constantin Bostan; il.: Vasile Olac. – Iași: Doxologia, 2015. – 136 

p.: il. 

 

Bazat pe o riguroasă documentație, volumul prezintă, într-o 

narațiune atractivă și într-o generoasă formulă grafică, interesante și instructive 

evocări privind cele mai importante momente premergătoare ale Unirii.  

 

61. COLESNIC, Iurie. Basarabia necunoscută: [în 3 vol.]. Vol. 3 

/ Iurie Colesnic. – Chișinău: Cartier, 2019. – 532 p. – (C(art)ier). 

 

 Autorul cărții scoate din anonimat importante personalități 

ale culturii, științei și literaturii basarabene. În acest volum sunt 

adunate biografiile lui Constantin Stere, Lotis Dolenga, Eugenia 

Crușevan, Valeriu Gafencu, Gherman Pântea ș.a. 



18 
 

 

62. GRATI, Aliona. Chișinău. Morile timpului / Aliona Grati; cop.: 

Sergiu Stanciu. – Chișinău: Prut Internațional, 2020. – 368 p.  

 

 „Cartea se va citi ca o sumă de experiențe de cunoaștere și de 

reprezentare a Chișinăului de către străini. Unii dintre dumneavoastră 

vor fi interesați de mărturiile scripturale ale trecerii orașului prin 

istorie (…). Alții vor atrage atenția la profilul psihologic, adică la percepțiile 

străinilor (…). Chișinăul poate fi citit ca o poveste admirabilă despre vizitele țarilor 

și țarinelor, ale regilor și reginelor, ale marilor duci și ducese…” (Aliona Grati) 

 

63. NESUPUSELE: 100 de femei pentru 100 de ani de Românie 

modernă. Vol.2 / aut.: Adina Rosetti, Victoria Pătrașcu, Iulia 

Iordan [et al.]. – București: Univers, 2019. – 125 p.: il. 

 

 Cartea numără o sută de povești despre femei remarcabile 

din România: Regina Maria a României, publicista Maria Rosetti, 

autoarea celebrei cărți de bucate Sanda Marin, atleta Lia Manoliu, prima femeie 

inginer-chimist Elisa Leonida Zamfirescu, poeta Nina Cassian, prințesa Alexandra 

Cantacuzino ș.a. 

 

64. ȘTEFAN cel Mare și războaiele sale / întocmit de Constantin 

Rezachevici; cop.: Radu Oltean. – Chișinău: Cartdidact, 2019. – 

608 p. 

 

 Această culegere încearcă să cuprindă, în măsura posibilului, 

mai toate aspectele legate de numeroasele bătălii purtate de Ștefan 

cel Mare. Materialele incluse în carte urmăresc principalele etape ale domniei 

marelui voievod pe plan politico-militar și se referă la luptele pentru domnie și 

împotriva atacurilor regelui Ungariei și ale tătarilor, războaiele cu turcii otomani și 

vasalii lor, cât și luptele cu polonii. 

 

65. ȘTERBATE, Vadim. 99 de atracții turistice din 

Republica Moldova / Vadim Șterbate; cop.: Sergiu 

Stanciu. – Chișinău: Prut, 2019. – 228 p.  

 

 În acest ghid turistic sunt prezentate 99 de locuri din 

Republica Moldova, care pot fi vizitate în câteva zile, 



19 
 

stabilind un itinerariu cu ajutorul hărții incluse și a codurilor QR ale fiecărei 

localități. 

 Autorul ne invită să escaladăm stâncile Prutului de la Corjeuți, Fetești sau 

Duruitoarea, să admirăm păsările din Rezervația „Adana” sau din „Țara Bâtlanilor” 

ori să cercetăm adâncurile „Peșterii Surprizelor”, să vizităm peisaje pitorești, 

mănăstiri, conace boierești și parcuri naționale. 

 

66. ȚÂCU, Octavian D. O istorie ilustrată a românilor de la est de 

Prut: din 1791 până în prezent / Octavian D. Țâcu. – Chișinău: 

Litera, 2018. – 416 p.  

 

 Prezentul volum tratează istoria românilor de la est de Prut 

ca parte a culturii și civilizației românești. 

 

XENOFONTOV, Ion. Enciclopedia curiozităților: [în vol.]. Vol 1: Trecut și 

prezent. 

 Vezi: Generalități. 

 

 

ISTORIA UNIVERSALĂ 

 

67. COWAN, Laura. 100 de lucruri despre istorie / Laura Cowan, 

Alex Frith, Minna Lacey, Jerome Martin; il.: Federico Mariani, 

Parko Polo. – București: Litera, 2019. – 127 p.  

 

 Ce este istoria? Istoria este un mod de a afla lucruri despre 

trecut. Această carte îți oferă posibilitatea să cunoști o sută de 

lucruri interesante despre istorie.  

 

68. MARSHALL, Tim. Prizonierii geografiei: zece hărți care îți 

spun tot ce trebuie să știi despre politica globală / Tim Marshall; 

cuv. înainte: sir John Scarlett; trad.: Petru Iamandi. – București: 

Litera, 2018. – 287 p.  

 

 În zece hărți actualizate ale fiecărei regiuni (Rusia, China, 

SUA, Europa, Africa, Orientul Mijlociu, India și Pakistan, Coreea și Japonia, 

America Latină, Arctica) autorul explică clar și antrenant strategiile geopolitice 

complete ale acestor zone-cheie ale globului.  

 



20 
 

69. PROHIN, Andrei. Lacrimile zeului Ra: din curiozitățile 

istoriei / Andrei Prohin; pict.: Alex Dimitrov; cop.: Natalia 

Berebiuc. – Chișinău: Lexon-Prim, 2020. – 202 p. 

 

 Între copertele acestei cărți s-au adunat peste două sute de 

miniaturi din istoria universală și cea a românilor.  Cititorii vor afla 

de ce ostașii persani înaintea unei bătălii cu egiptenii s-au „înarmat” cu câte o… 

pisică, de ce regele Spartei călărea un băț împreună cu copiii, cine depunea 

jurământ, ținând o traistă cu pământ deasupra capului, și multe alte curiozități 

amuzante.  

 

 

 

 

 

INDEXURI AUXILIARE 

 

Index de nume 

 

Abeille, Giovanni 11 

Adam, Anatol 48 

Agârbiceanu, Ion 24 

Anghelescu, Mircea 38 

Babii, Iurie 39, 40 

Bacinschi, Mihai 56 

Bătrânu, Timotei 10 

Bejenaru, Galina 19 

Berebiuc, Natalia 69 

Berlo, Eugen 7, 45 

Bordeianu, Leo 25, 26 

Bostan, Constantin 22, 53, 60 

Botnaru, Daniela 43, 44 

Botnaru, Virgil 43, 44 

Braga-Șipitca, Victoria 17 

Brătescu-Voinești, Ioan Alexandru 27 

Bujor, Ala 1, 59 

Bujor, Cristina 59 



21 
 

Bușcaneanu, Luminița 46 

Butnaru, Leo 28, 29, 30, 57 

Caragiale, Mateiu I. 31 

Cassian, Nina 32 

Cimpoi, Mihai 8, 10, 15, 40 

Cioculescu, Barbu 31 

Ciubotaru, Adrian 54, 11 

Ciupercă, Ioan 2 

Cojuhari, Tamara 4 

Colesnic, Iurie 61 

Corbu, Daniel 52 

Coroban, Vitalie 35, 50 

Covrig, Cristina 42 

Cowan, Laura 67 

Dabija, Nicolae 33 

De Leone, Luca 11 

Dimitrov, Alex 51, 69 

Dumbrăveanu, Victor 34, 35 

Frișcu, Alexandru-Horațiu 36 

Frith, Alex 5, 67 

Furmuzachi, Aurelia 20 

Furmuzachi, Victoria 20 

Ghimpu-Munteanu, Veta 15 

Glavan, Ana 19 

Gondiu, Laurențiu 8 

Grati, Aliona 62 

Grosu, Elena 18 

Guțu, Grigore 49 

Hadârcă, Ion 37 

Heliade Rădulescu, Ion 38 

Iamandi, Petru 68 

Iastremschi, Virginia 21 

Ichim, Andrei 24 

Iordan, Iulia 63 

James, Alice 5 

Jerome, Jerome K. 58 

Lacey, Minna 67 



22 
 

Lari, Leonida 39 

Lazu, Ștefan 6 

Mancini, Paolo 11 

Malanețchi, Vasile 9 

Mariani, Federico 5, 67 

Marshall, Tim 68 

Martin, Jerome 5, 67 

Maxwell, John C. 2 

Mânăscurtă, Ioan 40 

Melega, Mihaela 27 

Moraru, Anatol 55 

Mudrea, Andrei 1 

Mureșan, Ion 41 

Nagacevschi, Viorica 23 

Nielsen, Shaw 5 

Olac, Vasile 60 

Olărescu, Dumitru 12, 16 

Oltean, Radu 64 

Pană, Sergiu 4 

Papuc, Eugenia 59 

Partole, Claudia 42 

Pațac, Carmen 58 

Pătrașcu, Victoria 63 

Petcu, Andreia 45 

Pîrvulescu, Janine 52 

Plămădeală, Ana-Maria 16 

Pogolșa, Vitalie 26 

Pojar, Serghei 8 

Polo, Parko 67 

Popa, Eugeniu 47, 48, 49 

Popa, Petre 47, 48, 49 

Popovici, Sabina 22 

Postolache, Gheorghe 4, 6 

Prohin, Andrei 21, 69 

Racoviță, Emil 7 

Rad, Ilie 24 

Rezachevici, Constantin 64 



23 
 

Romanciuc, Vasile 50 

Rosetti, Adina 63 

Rotaru, Eduard 21 

Sainciuc, Lică 23 

Samoilenco, Adelaida 19 

Sârbu, Antonina 13 

Scarlett, John sir 68 

Spânu, Constantin 10, 14 

Stanciu, Sergiu 37, 43, 44, 55, 62, 65 

Suceveanu, Arcadie 29, 56 

Șterbate, Vadim 65 

Șveț, Romeo 53 

Timofti, Zinaida 16 

Tomoianu, Anatol 12 

Țâcu, Octavian 66 

Vasilache, Vasile 51 

Vasilache, Victor 51 

Vrabie, Georgeta 33 

Xenofontov, Ion 3 

 

 

 

Index de titluri 

 

17 calități esențiale pe care ar trebui să le aibă 

membrii unei echipe 

2 

30 de fotbaliști care au făcut istorie 11 

99 de atracții turistice din Republica Moldova 65 

100 de lucruri despre istorie 67 

100 de lucruri despre spațiu 5 

100 de scriitori notorii ai lumii 59 

A book of english grammar 21 

Ah, cerut-am de la zodii 8 

Alexandru Plămădeală: un promotor al frumuseții 

clasice 

9 

Ariile naturale protejate din Moldova 6 

Aripi pentru înălțare 25 

Atelierul din strada Patrice 13 



24 
 

Aurelian Silvestru: Vis și destin 52 

Avangarda – jertfa Gulagului 57 

Basarabia necunoscută 61 

Caiete 51 

Chișinău. Morile timpului 62 

Cod 47 

Cu grație, printre (pre)texte 56 

Cuza Vodă și făcliile Unirii 60 

Despre fiare și oameni 40 

Dicționar de antonime 18 

Dicționar de epitete 17 

Diversitatea florei din Grădina Botanică a Muzeului 

Național de Etnografie și Istorie Naturală 

4 

Enciclopedia curiozităților 3 

Eseul românesc 54 

Excesul de poezie nu dăunează sănătății 

dumneavoastră 

28 

File din cartea naturii 24 

Galopul cailor de lut 34 

Gând și cuvânt 1 

Gândurile trândave ale unui pierde-vară 58 

Grammaire franҫaise 20 

Irepetabila zidire: între lumini și umbre 36 

Iulian Filip între linie și culoare 14 

Izgonirea din poezie 41 

Încă o zi Crăciunul de-ar mai fi 23 

Lacrimile zeului Ra 69 

Legende din Ceahlău 22 

Mulțumesc pentru că te iubesc 33 

Nesupusele: 100 de femei pentru 100 de ani de 

Românie modernă 

63 

Numește fericirea altfel 35 

O istorie ilustrată a românilor de la est de Prut 66 

O sută și una de poezii 29 

Opere 31, 35 

Pagini alese 32 

Parlez-vous franҫais? 19 

Pașii mamelor noastre 43 



25 
 

Pașii taților noștri 44 

Pâinea noastră cea din toate filele 50 

Pe fața ta plutește luna 26 

Pictură și poezie 10 

Poezia realității în formule cinematografice 12 

Poezie simbolistă românească 46 

Prizonierii geografiei 68 

Puiul și alte povestiri 27 

Rămâi 48 

Regele alb, regina neagră 30 

Rezervații silvice 6 

Scurt metraj fără final 55 

Sonetarium 37 

Spațiul zidirii 39 

Spiridon Vangheli: destăinuiri din țara lui Guguță, 

copilul care a cucerit lumea 

53 

Spre Polul Sud 7 

Straniera  42 

Străbunicul meu, Emil Racoviță 45 

Sufletul Viorii: Nicolae Botgros 15 

Ștefan cel Mare și războaiele sale 64 

Templu pentru rugile mele 49 

Trecut și prezent 3 

Valeriu Gagiu: filmul unui destin 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

SUMAR 

 

INTRODUCERE 3 

GENERALITĂȚI  4 

ȘTIINȚE NATURALE 4 

ARTĂ. SPORT 5 

LIMBA ROMÂNĂ 8 

LIMBI STRĂINE 8 

LITERATURA ROMÂNĂ 9 

         Folclor 9 

          Literatura artistică 9 

         Critică și teorie literară. Viața și activitatea scriitorilor 15 

LITERATURA UNIVERSALĂ 16 

          Literatură artistică 16 

         Critică și teorie literară. Viața și activitatea scriitorilor 17 

ISTORIA ROMÂNILOR 17 

ISTORIA UNIVERSALĂ 19 

INDEXURI AUXIALIARE  

 Index de nume 20 

Index de titluri 23 

 

 

 


